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-ÏÍÓËÏÎÔÅÒÉÎÇ 

Redovisningsfolk har ofta en förkärlek att kontera ingående moms manuellt på inköpsfaktura eller i 

en redovisningsjournal. Givetvis är det en ryggsäck från tidigare system och arbetsplatser. I princip är 

det helt ok OM man har tänkt hela vägen från ruta 1 till momsrapporten (så att det inte saknas 

belopp för viss typ av moms med kontosummering eller momstranssummering och för olika 

scenarion som diverse momssatser, nationell, omvänd EU-moms, export, tjänstemoms, byggmoms, 

skrotmoms, orealiserad moms osv i både försäljning och inköp). Vissa verksamheter har även andra 

specialare att tänka på som försäljning till privatperson i EU alternativt bolag med inaktiva VAT nr 

eller försäljning till svenskt företag med internationell sjöfart, flygplatser mm. I slutänden är det ändå 

bäst att låta Navision sköta momsen via sk momsmallar och momstransaktioner även om det låter 

krångligt. Annars tvingas du ha massvis med olika momskonton i kontoplanen för att kunna skilja 

momsen åt vid rapportering och avstämning. Har du bara ingående moms konto tex 2640, 2615 och 

2645 så är det helt omöjligt att särskilja till exempel tjänstemoms vid EU-inköp om du inte använder 

momsmallar. I denna manual finns tips på hur momsen kan hanteras på faktura och i en journal.  
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Det är min förhoppning att du har nytta av den erfarenhet som ligger bakom dessa skrivna ord och infogade bilder för att på 
så vis minska din egen arbetsbörda och slippa trampa på onödiga minor. Ökad kunskap ger dig möjlighet att bidra till högre 
lönsamhet och kvalitet för ditt företag. 
 
Hör gärna av dig och berätta om denna manual har varit en hjälp på vägen. 
 
Mvh, 
Joakim Hansson 

 
Navisionaire 
Strömstarevägen 39 
434 95  Kungsbacka 
 

 

Mångfaldigande av innehållet i detta material, helt eller delvis, är enligt lagen om upphovsrätt förbjudet utan medgivande 

av Navisionaire. 
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Inledning  
Tanken är att jag nedan skall gå igenom enkla scenarion så att du förstår principen när du praktiskt 
skall kontera en inköpsfaktura eller ett kvitto i en redovisningsjournal. Momsinställningar och sådant 
tar jag inte upp här. 
 
Dock vill jag ändå understryka vikten av att låta systemet sköta momsen. Det är nämligen så att då 
Ŧƛƴƴǎ ƳǀƧƭƛƎƘŜǘ ŀǘǘ ŀƴǾŅƴŘŀ έŀǳǘƻƳŀǘƛǎƪέ ƳƻƳǎŀǾǊŅƪƴƛƴƎΦ LƴǘŜ ƴƻƎ ƳŜŘ ŘŜǘ ǎň ŦǳƴƎŜǊŀǊ 
momstransaktionerna ungefär som en reskontra. Dvs avräknad momstransaktion stängs. Det kanske 
inte låter så viktigt, men om du tex skapar en kreditnota med ett retroaktivt datum 3 månader bakåt 
i tiden så kommer den momsen med på nästa momsrapportering trots att den inte är inom perioden 
för rapportering pga att den specifika momstransaktionen fortfarande är öppen. 
 
Vill inte förvirra dig mer än nödvändigt, men egentligen behövs bara ett enda momskonto i Navision 
eftersom systemet håller koll på vad som är försäljning, inköp, nationell, EU, export, momssatser, 
varor, tjänster, nettobelopp, momsbelopp osv via mallar och momstransaktioner. Momsrapporten 
behöver alltså inte titta på kontosaldo alls om all bokföring där moms förekommer sker inklusive 
momsmallar. Avstämning sker dock som vanligt mot huvudbokens konton med totalt momsbelopp 
(precis som avstämning för kund eller leverantörsreskontra). 
 
Oh, en sista notering innan vi kör igångΧ ¸ǘǘŜǊƭƛƎŀǊŜ ŦǀǊŘŜƭ ƳŜŘ ƳƻƳǎǘǊŀƴǎŀƪǘƛƻƴŜǊƴŀ ŅǊ ŀǘǘ ŘŜǘ ƛƴǘŜ 
spelar någon roll vilka konton som används i inköp eller försäljning (tex special udda konto) eftersom 
momsrapporten fångar upp allt. Visserligen då lite svårare med avstämning mot huvudbok då man 
normalt endast kontrollerar tex netto-omsättning mot ordinarie varuförsäljningskonton, men det är 
rätt siffror som kommer på momsrapporten (förutsatt rätt momsinställning på kund, leverantör, 
artikel, konto och resurs då förstås). Revisorer hävdar ofta bestämt att allt i momsrapporten i detalj 
skall kunna härledas till periodsaldo i kontoplanen, men det är i verkligheten inte alltid så lätt. Då 
tvingas man ha en kontoplan som är jättelång med massvis av likadana konton för olika 
momsscenarion och inga retroaktiva bokningar. Risken att kontera på fel redovisningskonto blir då 
också extremt överhängande. 
 
Attans, en liten grej till. Skattemyndigheten vill att momsrapport, intrastatrapport och periodisk 
sammanställning (tidigare Moms kvartalsrapporten) skall stämma överens i samma period. Hur ska 
det gå till? Om man gör ett stort inköp där varorna kommer hem i augusti (dvs intrastat i augusti) och 
leverantören skickar fakturan i november (moms i november), hur skall de då kunna stämma 
överens? Samma på periodisk sammanställning även om det blir mindre förekommande eftersom vi 
levererar till kund inom EU och troligtvis fakturerar i samma månad, men potentiellt kan det bli en 
skarv vid månadsskiften.   
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Kontering inköpsfaktura ɀ Automatisk moms  
Normalt konterar du bara det aktuella kostnadskontot exklusive moms. Konto 2440 Leverantörsskuld 
och 2640 Ingående moms bokförs automatiskt enligt inställningsmallar från leverantörskort och 
kontokort. Detsamma gäller även för artiklar och där bokförs även 4010 Kostnadskonto, 4990 
Inköpskostnad kopplad och 1510 Lager automatiskt enligt mallar (KSV sker först vid försäljning).  
 
Nedan är ett enkelt exempel med en svensk leverantör där vi har lite diversekostnader som jag vill 
lägga på 6990 - Övriga kostnader. Problemet jag står inför är att det är tre olika momssatser på 
denna faktura. Kontokortet har 25% som default på Bokföringsfliken. Därför tar jag fram kolumnen 
έaƻƳǎ ǇǊƻŘǳƪǘōƻƪŦǀǊƛƴƎǎƳŀƭƭέ Ǉň ŦŀƪǘǳǊŀƴ ǎň ŀǘǘ ƧŀƎ ƪŀƴ ŅƴŘǊŀ ƳƻƳǎǎŀǘǎ ŦǀǊ ǊŜǎǇŜƪǘƛǾŜ ǊŀŘΦ !ƭƭǘ 
kommer bokföras mot konto 2640 för ingående moms. 
 

 
 
Redovisningstransaktioner efter bokföring: 
 

 
 
OBS! Tag aldrig bort 25% mallen vid EU-inköp. Då missar du omvänd moms. Samma för leverantörer i 
3:e land (momsinställningarna ser till att 0% moms bokförs vid exportfakturor trots att det står 25%). 
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Kontering inköpsfaktura ɀ Manuell moms  
Nu kör vi samma scenario igen, fast där vill jag kontera momsen manuellt. Notera att jag har skapat 
ett eget konto 2641 för manuell moms istället för 2640 för att särskilja automatisk moms från 
systemet och den moms jag bokför manuellt (inget krav och förutsätter ev. lite extra inställningar i 
bla momsrapporten). 
 

 
 
Redovisningstransaktioner efter bokföring: 
 

 
 
En liten fördel ovan är att eftersom konto 2641 har 100% momsmall så kommer momstransaktioner 
ske och F9 statistiken se korrekt ut. Det betyder att man kan ha Momstransaktioner som grund för 
ingående moms i momsrapporten om man inte bokför på detta konto via journal utan 
momsinställningar. Skulle skattemyndigheten börja kräva detaljerad rapportering av ingående moms 
per momssats i framtiden så får vi dock stryka denna variant. 
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Kontering redovisningsjournal ɀ Automatisk moms  
Återigen samma scenario fast via en redovisningsjournal. Notera bocken i έYƻǇƛŜǊŀ ƳƻƳǎƛƴǎǘΦ åt 
jnlǊŀŘŜǊέ för KONTANT-journalen. (Base/Swebase-paketet har bock i Redovisningsinställninar som 
ƻŎƪǎň ƳňǎǘŜ ŀƪǘƛǾŜǊŀǎΦ ¢ǊƻǊ ŘŜƴ ƘŜǘŜǊ έIŅƳǘŀ bokf.inst. ǘƛƭƭ ƧƻǳǊƴŀƭŜǊέ ŜƭƭŜǊ ƭƛƪƴŀƴŘŜΦύ 
 

 
 
Redovisningstransaktioner efter bokföring: 
 

 
 
Normalt gör man inga bokningar här som rör omvänd EU-moms eller Export eftersom ingen 
registrerad leverantör är inblandad. Ej heller någon form av försäljning, men rent teoretiskt är det 
fullt möjligt även i denna journal (det är ungefär en redovisningsjournal som används i bakgrunden 
när du bokför fakturor utan att du vet om det). Det är också samma journal som används när du 
bokför kundinbetalningar och leverantörsutbetalningar fast med lite olika fönster, kriterier, 
kontroller och funktionalitet. Notera därför den där bocken ovan om du behöver bokföra något inkl. 
moms i respektive betalningsjournal (samma inställningsmöjlighet för det händer ibland att tex 
småkostnad eller kundförlust skall bokas av inkl. moms). 
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Kontering redovisningsjournal ɀ Manuell moms  
Nu blir det här exemplet lite annorlunda jämfört med manuell bokning av moms via inköpsfaktura. 
Det är för att momsinställningar från kontokortet alltid följer med när du hämtar in ett konto till en 
fakturarad. Om tex Moms produktbokföringsmall inte finns på kontot så får du ett felmeddelande.  
 
Så blir det INTE om bock saknas för έYƻǇƛŜǊŀ ƳƻƳǎƛƴǎǘΦ ňǘ ƧƴƭǊŀŘŜǊέ ƛ Řƛƴ ǊŜŘƻǾƛǎƴƛƴƎǎƧƻǳǊƴŀƭΦ 5Ŝǘ 
följer helt enkelt inte med några inställningar alls från kontokortet när du hämtar in kontot. Bara Nr 
och Beskrivning. Detta är ofta en orsak till varför momsrapporter diffar ibland.   
 

 
 
Redovisningstransaktioner efter bokföring: 
 

 
 
Fördelen med ovan journal är att om du vill korrigera tex 1000 kr från telefonkonto till mobilkonto så 
är det bara att boka (inget krångel med moms), dvs perfekt för teknisk bokföring och 
bokslutsdispositioner mm. Periodiseringar och automatkonteringar kan du dock göra redan vid 
fakturering för att slippa manuell bokföringsorder. Bokför så mycket som möjligt via inköpsfaktura 
istället för journal (av flera anledningar) och kreditera hellre och gör ny faktura än att korrigera 
manuellt. Innan du bokför ingående moms i journal utan momsinställningar så måste du veta hur 
momsrapporten redovisar momsen. Tittar den bara på Kontosummering för konto 2641 eller 
använder den Momstranssummering via mallarna? 


